Hazinelerin birleştirilmesi ve birlik ilkesine uygun bütçelerin düzenlenmesi için
(Şener, 2006: 72) uygun bir ortam hazırlamıştır. Osmanlı İmparatorluğu yöneticileri modern
anlamda bir bütçenin hazırlanmasını öngören ve bunun temellerini oluşturan kararı 1261
(1845) yılında almış çeşitli bütçe nizamnameleri oluşturarak bu yönde hareket etmişlerdir.
İmparatorluk Tanzimat dönemiyle birlikte belirlenen prensipler ve bu çerçevede hazırlanan
nizamnamelerle modern anlamda her yıl düzenli olarak bütçeler hazırlamaya başlamıştır.

• Onaylanan bütçenin padişahın Hatt-ı Hümâyûn’ un ilavesiyle yürürlüğe girmesi
gerekliliği, Hazîne-i Hassa dışında, her bir nezâretin, almış olduğu ödenek karşılığında
yaptığı gider rakamlarını gösteren kayıtları (kesin hesap sonuçlarını) ertesi yıl içinde
sunması ve Meclisi Muhâsebe-i Maliye tarafından incelenmesi gerekliliği, karara
bağlanmıştır. (1874 yılındaki bütçe nizamnamesinde bu denetleme görevi Dîvân-ı
Muhâsebâta bırakılmıştır).

1262 (1845) mali yılından itibaren bütçe hazırlama prensiplerini benimseyen
imparatorluk her yıl düzenli olarak bütçeler hazırlamaya başlamıştır. Modern anlamda
hazırlanan bütçelerde;

1. “Devletin bir önceki yılın mali kayıtlarına göre o bütçe dönemi içinde tahakkuk
edecek olan gelir miktarlarının gösterilmesi,

Yüzyıl
bütçeleri gelir ve gider kalemlerinin gelişimi incelenerek iki bütçe arasında bir karşılaştırma
yapılmıştır..Bütçe rakamlarına bakıldığında ,bu cetvellerde yer alan kalemlerden hangi
kalemlerin Osmanlı İmparatorluğu’nun en önemli gelir kaynaklarından olduğunu ve
bütçelerde nasıl bir gelişim seyri izlediği açıklanarak , değerlendirme yapılmıştır.

“1265 (1849) 1277 (1861-1862), 1291 (1875-1876) 1278 (1862-1863) 1303 (1887-
1888) 1905-1906” (Güran, 2006: 70- 79) mali yılı ve 1916 -1917, 1913, 1919, 1921, 1916,
bütçe ve varidat cetvellerinde yer alan gelir ve gider rakamları açıklanarak bu kalemlerde
imparatorluğun önemli gelir kaynaklarından olduğu görülen gümrük vergilerinin nasıl bir
gelişim seyri izlediği de açıklanmıştır.

1265 (1849-1850), bu dönemde gümrük gelirleri daha çok koyunlardan, tütünden
içkiden, keresteden alınan iç gümrüklerden sağlanmıştır. Bu oran “devlet gelirlerinin

%15.5’ini sağlarken toplam devlet gelirlerinin geriye kalan % 16.5’lik bir bölümünü ise çeşitli
vergi gelirleri ile devlet madenlerinin hasılatları meydana getirmiştir (Güran, 2006: 75)”.

1277 (1861- 1862), bu dönemde üretim ve ticaret üzerinden alınan vergiler önem
göstermiştir. “Tarım gümrük gelirleri artmaya devam ederek devlet gelirlerinin %13.5’ini
meydana getirmiştir. Toplam açısından ise ticaret ve üretimden sağlanan gelirlerin içindeki
payı 3/2 ye yükselmiştir (Güran, 2006: 75)”.

1291 (1875- 1876), devlet gelirleri içinde vergi gelirlerinin payı, askerlik bedeli payı
düşmüştür. Buna karşılık aşar gelirlerinin payı yükselmiştir. Gümrük gelirlerinin payı,
“yenilenen ticaret anlaşmasıyla ihracata uygulanan gümrük vergisi oranlarında yapılan
indirim sonucunda % 8.7’ye düşmüştür.

Abdülhamit döneminde, gelirlerin miktarlarında ve
oranlarında küçük değişiklikler olmuştur. Bunlar tuz, askerlik bedeli, tütün ve alkollü
içkilerden elde edilen tekel gelirlerinden ortaya çıkmıştır. İttihâd ve Terakki döneminde
gümrük gelirleri ile diğer gelir kalemlerinde önemli artışlar olmuştur (Güran, 2006: 76)”.

1277 (1861-1862), bu dönem bütçe taslağı bir önceki taslağa göre daha farklı bir yapı
sergilemiştir. Çünkü imparatorluk Kırım savaşına katılmıştır. Bu savaş devletin harcama
yapısında borçlanma sürecini başlatacak önemli bir etki yaratmıştır. 1861-1862 yılında
“askeri harcamalara ayrılan pay artış gösterirken, idari harcamalar ve sultana ayrılan
ödeneklerde gerileme olmuştur (Güran, 2006: 77)”.

1291 (1275-1876), bu dönemde askeri harcamaları ve borç ödemeleri artmıştır. İdari
harcamalara ve sultana ayrılan paylarda azalma görülmüştür. 1291 (1875-1876), sadece maaş,
iç ve dış borç ödemelerine pay ayrılmıştır. Bu pay devlet toplam giderlerinin yarısını
geçmiştir. 1278 (1862-1863) iç ve dış borç toplamlarında önemli artışlar olmuştur. 1291
(1875-1876) yılı bütçesinde daha çok bütçe giderleri üzerinde durulmuştur. Bu yüzden
imparatorluk “mali borçların bütçe üzerindeki yükünü azaltmak için giderek artan miktarlarda
dış borçlanmaya başvurmuştur (Güran, 2006: 78)”.

Tanzimat dönemi bütçelerinde üretim ve ticaret üzerinden alınan vergiler artış
göstermiştir. Gümrük gelirleri artmış bu gelirler daha çok kereste, koyun, tütün ve içkiden
sağlanmıştır. 1303 (1887-1888), döneminde bütçede yapılan harcamaların bileşiminde
değişiklikler olmuştur. Bütçeden yapılan harcamaların yarıya yakını askeri harcamalara, bir
kısmı da borç ödemelerine ayrılmıştır. 1882-1883-1918-1919, Osmanlı İmparatorluğu mali
yapısında meydana gelen bütçe açıklarının kapatılabilmesi için elde edilen fonların büyük bir
çoğunluğu borç ödemelerine aktarılmıştır.

3. 1332 (1913) YILI MALİYE BÜTCESİ

Osmanlı İmparatorluğu’nda Tanzimat dönemi kurumsal anlamda devlete ait Maliye
ile ilgili işlemlerin Maliye Nezareti tarafından yürütüldüğü, modern anlamda her yıl düzenli
olarak bütçelerin hazırlandığı önemli bir dönüm noktası olmuştur.

Yapılan bu düzenlemeler Tanzimatla başlayan kurumsallaşma sürecini tamamlayan en
önemli değişiklikler olup Tanzimat dönemi ve sonraki dönem bütce rakamlarının dönemler
itibariyle karşılaştırması yapıldığında da bütçe gelirlerinde artışların en belirgin sebebi
olmuştur. Bütün bu düzenlemeler sonucunda 1913 yılı Maliye Bütçesi örneği incelendiğinde;

Tablo 1. 1332 (1913) Yılı Maliye Bütçesi Örneği
Maliye Bütçesi
Fasıl Madde Nev‛-i Muhassesat Kuruş İcmal
56 5 Vergi Memur ve Kâtibleri 6000000
57 2 Tevliyet 12417
3 Cevami‛ Hademesi 398876
5 Tekâyâ Ta‛âmiyesi ve lehm-i Tayînâtı 12839
81 1 Hükümet Konakları İnşââtı 123120
81 2 Habishaneler İnşââtı 4000000
10 547252 10

4. 1339 (1921) YILI MALİYE NEZARETİ BÜTCESİ

Aşağıda 1339 (1921) yılına ait Mâliye Nezâretinin Muhasebe-i Umûmiye
Müdîriyyetinin Umûmiyyesi’ne ait olan bir bütçe örneği sunulmuştur. Burada bütçede ödenek
gruplarından bir tanesi maliye nezâreti olup, bu ödeneklerden diğeri de Rüsûmât Genel
Müdürlüğü’ne çeşitli harcama giderlerinin yapılması için aktarılmıştır.

Mâliyye Nezâreti Muhasebe-i Umûmiyye Müdîriyyetinin Umûmiyyesine Ait

Bütçe Örneği
Kaynak: İ.DUİT, (1), 98/39, (1), (413), Mâliyye Nezâreti (5), Muhasebe-i Umûmiyye
Müdîriyyeti Umûmiyyesi

Mâliye Nezâreti Muhasebe-i Umûmiyye Müdîriyyet-i Umûmiyyesine 1337 (1921) yılı
bütçesi örneğine bakıldığında; en yüksek payın birinci sırada Düyûn-ı Umûmiyye, ikinci
sırada Umum Jandarma Kumandanlığı, üçüncü sırada ise maliye nezâretine aktarıldığı
görülmüştür. Bu sıralamayı diğer harcama grupları takip etmektedir.